previsto no , da  com fundamento no  III, do art. 33, caput  Lei n. 11.343/2006,  art. 395,
Código de Processo Penal, por ausência de justa causa (e-STJ fls. 332/337).

Segundo a inicial acusatória, após abordagem da Polícia Rodoviária Estadual
em fiscalização de rotina, foram apreendidos cerca de 786g (setecentos e oitenta e seis
gramas) de maconha, além de valores em espécie (e-STJ fls. 1/7).

Irresignado, o  interpôs recurso em sentido estrito, que foi desprovido Parquet
pelo Tribunal de origem, em acórdão assim ementado (e-STJ fls. 493/494):

Ementa: DIREITO PROCESSUAL PENAL.

[...]

Como visto, a abordagem foi realizada pela Polícia Rodoviária Estadual

durante fiscalização de rotina, quando os policiais teriam sentido forte odor de maconha e
o recorrido teria apresentado voluntariamente uma pequena porção da droga, resultando
na apreensão de 786g (setecentos e oitenta e seis gramas) do referido entorpecente. 

Tais circunstâncias, de acordo com a recente jurisprudência desta Corte,
configuram, em tese, justa causa para a diligência levada a efeito.

Nesse sentido, : mutatis mutandis

AGRAVO REGIMENTAL NO HABEAS CORPUS. TRÁFICO DE DROGAS.